
Информация о результатах контрольного мероприятия  
 
Коллегия контрольно-счетной палаты города Мурманска рассмотрела результаты контрольного 

мероприятия «Проверка осуществления бюджетных полномочий главного администратора (администратора) 
неналоговых доходов местного бюджета в 2022 и 2023 годах и истекшем периоде 2024 года». 

Отчет о результатах проведенного мероприятия представлен аудитором Андреевой А.В. 
 

Объект мероприятия: комитет имущественных отношений города Мурманска (далее - Комитет). 
 

По результатам мероприятия установлено следующее. 
1. Комитет осуществляет полномочия (бюджетные полномочия) главного администратора 

(администратора) доходов бюджета муниципального образования город Мурманск в соответствии с Положением о 
Комитете и Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс РФ). 
 В целях реализации бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета Комитетом 
утверждены: Методика прогнозирования доходов, локальный акт, наделяющий Комитет полномочиями 
администратора доходов бюджета и определяющий порядок осуществления таких полномочий. 
 Методикой прогнозирования доходов не учтены отдельные требования, установленные Общими 
требованиями к методике1. 
 2. В целях реализации бюджетных полномочий администратора доходов бюджета Комитетом утверждены: 
Регламент по взысканию дебиторской задолженности, Порядок признания задолженности безнадежной к 
взысканию. 
 Регламентом по взысканию дебиторской задолженности не учтены отдельные требования, установленные 
Общими требованиями к регламенту2. 

3. В результате анализа прогнозируемых и фактических поступлений администрируемых Комитетом 
неналоговых доходов установлено: в ходе исполнения бюджета в 2022 и 2023 годах прогнозируемый объем 
неналоговых доходов увеличен, поступление неналоговых доходов превысило уточненный прогноз, что 
свидетельствует о наличии резервов неналоговых доходов и недостаточном качестве планирования при расчете 
прогнозируемого объема поступлений. 

3.1. В проверенном периоде отмечено снижение прогнозируемого объема неналоговых  доходов на этапе 
разработки и утверждения проекта бюджета. В 2024 году по сравнению с 2022 годом прогнозируемый объем 
уменьшился на 46 742,3 тыс. рублей или 10,8 %: 2022 год – 432 420,6 тыс. рублей, 2023 год – 
389 173,3 тыс. рублей, 2024 год – 385 678,3 тыс. рублей. 

4. Проверкой правильности расчетов по доходам от использования имущества, от продажи материальных 
активов, в том числе в связи с отчуждением муниципального имущества в соответствии с Федеральным законом 
№ 159-ФЗ, в рамках заключенных договоров (выборочно) нарушений не установлено. 

5. Не соблюдены отдельные требования, установленные Инструкцией № 157н (пункты 200, 222), 
предъявляемые к правилам бюджетного (бухгалтерского) учета при организации учета и контроля расчетов по 
доходам, расчетов по ущербу и иным доходам.  
 6. Установлено расхождение общей суммы поступлений неналоговых доходов по данным аналитического 
учета и бюджетной отчетности за 2023 год на 1 140,2 тыс. рублей, не повлекшее искажение показателей 
бюджетной отчетности, вместе с тем указывающее на несоблюдение уполномоченными отделами Комитета норм и 
требований, установленных Учетной политикой в части отражения и проверки данных о состоянии расчетов по 
доходам.  
 7. Дебиторская задолженность по неналоговым доходам в 2023 году по сравнению с 2022 годом снизилась 
на 137 135,8 тыс. рублей или 17,1 % и составила 663 730,4 тыс. рублей.  

Наибольшую долю в объеме дебиторской задолженности составляет задолженность по арендной плате за 
земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, 596 373,9 тыс. рублей или 89,9 %. 

7.1. Дебиторская задолженность по расчетам: по доходам с учетом долгосрочной, по ущербу и иным 
доходам соответствует данным регистров бюджетного учета и бюджетной отчетности по состоянию на 01.01.2023 
и 01.01.2024. 

7.2. Установлено расхождение сумм дебиторской задолженности по неналоговым доходам (без учета 
долгосрочной) в разрезе счетов бюджетного учета и кодов бюджетной классификации по данным аналитического 
учета с данными бюджетной отчетности за 2022 год на 58 993,4 тыс. рублей. Указанное расхождение не повлекло 
искажение общей суммы дебиторской задолженности в бюджетной отчетности.  

7.3. Просроченная дебиторская задолженность в 2023 году относительно 2022 года уменьшилась на            
9 624,0 тыс. рублей или 70,3 %  в основном за счет списания необоснованно начисленных пеней и составила 
4 066,0 тыс. рублей. 

8. Принятие решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет и о ее 
списании осуществлялось в соответствии с положениями статьи 47.2 Бюджетного кодекса РФ. 
 

 

 
1 Утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике 
прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации». 
2 Утверждены приказом Министерства финансов Российской Федерации от 26.09.2024 № 139н «Об утверждении общих 
требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности 
по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним». 
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На заседании коллегии контрольно-счетной палаты города Мурманска утвержден отчет о результатах 
вышеуказанного мероприятия (протокол от 26 февраля 2025 года № 04) и приняты решения:  

1. Предложить Комитету:  
внести изменения в Учетную политику, учитывающие требования Инструкции № 157н, предъявляемые к 

правилам бюджетного учета при организации учета и контроля расчетов по доходам, расчетов по ущербу и иным 
доходам;  

обеспечить на постоянной основе сверку данных персонифицированного учета расчетов с плательщиками 
доходов и данных бюджетного учета, отраженных на балансовых счетах (20500, 20900) по соответствующим 
группам плательщиков; 

привести в соответствие Общим требованиям к регламенту3 Регламент по взысканию дебиторской 
задолженности; 

обеспечить контроль своевременности отражения поступлений доходов по данным аналитического учета и 
достоверности показателей долгосрочной дебиторской задолженности по неналоговым доходам при отражении 
данных в бюджетной отчетности. 

2. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия в Комитет, информацию о результатах 
контрольного мероприятия Главе города Мурманска, в Совет депутатов города Мурманска. 

 

 
 

 

 
3 Утверждены приказом Министерства финансов Российской Федерации от 26.09.2024 № 139н «Об утверждении общих 
требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности 
по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним». 


